Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении муниципального
конкурса методических разработок

В соответствии с планом работы управления образования и социально-
правовой защиты детства администрации Балахнинского муниципального
округа Нижегородской области на 2025 год, в целях выявления и
популяризации среди профессионального педагогического сообщества
дошкольных образовательных организаций новых форм, практик,
педагогического опыта воспитания гармонично развитой и социально
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей,
исторических и национально-культурных традиций Российской Федерации,
воспитания любви к Родине, гордости за мужество героев Великой
Отечественной войны, уважения к защитникам Отечества.

П Р И К А З Ы В АЮ:

1.Провести в период с 04 апреля по 16 мая 2025 года муниципальный
конкурс методических разработок, посвященный 80-летиюПобеды советского
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2.Утвердить:
2.1. положение о муниципальном конкурсе методических разработок,

посвященном 80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов (Приложение 1);

2.2. состав организационного комитета муниципального конкурса
методических разработок, посвященного 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение 2);

3.Руководителям образовательных учреждений:
3.1. обеспечить участие педагогических работников в соответствии с

требованиями, указанными в положении о муниципальном конкурсе
методических разработок, посвященном 80-летию Победы советского народа в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение 1);

3.2. в срок до 30 апреля 2025 года направить на адрес электронной
почты МБУ «ИДЦ» a63698@yandex.ru конкурсные материалы в соответствии
с требованиями, указанными в положении о муниципальном конкурсе
методических разработок, посвященном 80-летию Победы советского народа в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение 1).

4.Организационному комитету по завершению мероприятия
подготовить проект приказа об итогах муниципального конкурса методических
разработок, посвященного 80-летию Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта
управления образования и социально-правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Л.В. Барсукову.

Начальник управления образования и
социально-правовой защиты детства

С.Д.Ходакова

mailto:a63698@yandex.ru

Приложение 1
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Положение о муниципальном конкурсе методических разработок,
посвященном 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение регламентирует порядок проведения
муниципального конкурса методических разработок, посвященного 80-летию
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
(далее – конкурс).

1.2.Организационно-методическое сопровождение конкурса
обеспечивает управление образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской
области и муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-
диагностический центр».

1.3.Для организации и проведения конкурса создаётся организационный
комитет, который осуществляет функции: формирует заявки на участие,
обеспечивает организацию и проведение, проводит оценку, определяет
рейтинг лауреатов и победителей, утверждает результаты, информирует об
итогах.

1.4.Конкурс посвящён 80-летию Победы советского народа в Великой
Отечественной войне и направлен на пропаганду исторических событий
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, памятных дат в истории
России, воспитание уважительного отношения к старшему поколению, к
памятникам войны.

1.5. Подача заявки для участия в конкурсе означает согласие участников
на обработку персональных данных (фамилии, имени, отчества, должности,
наименования ДОУ, номера телефона, электронной почты), на использование
фото, видео материалов в соответствии со ст.9 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
"О персональных данных".

2.Цель и задачи

2.1. Конкурс проводится в целях выявления и популяризации среди
профессионального педагогического сообщества дошкольных
образовательных организаций новых форм, практик, педагогического опыта
воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на
основе духовно-нравственных ценностей, исторических и национально-
культурных традиций Российской Федерации, воспитания любви к Родине,
гордости за мужество героев Великой Отечественной войны, уважения к
защитникам Отечества.

2.2.Задачи:
- содействие профессиональному развитию, квалификационному росту

педагогических работников, осуществляющих организацию воспитательной
деятельности в дошкольных образовательных организациях по сохранению
памяти об историческом значении Великой Победы над фашизмом,
воспитанию гордости за стойкость и мужество наших воинов и тружеников
тыла;

- трансляция лучших практик воспитательной деятельности
педагогических работников, обеспечивающих высокие результаты и качество
организации воспитательного процесса в дошкольных образовательных
организациях;

- формирование общественного мнения о важности сохранения
исторической памяти о героических подвигах защитников Отечества и
значимости роли советского народа в борьбе с фашизмом.

3.Условия для участия и порядок проведения

3.1. В конкурсе принимают участие педагогические работники
дошкольных образовательных учреждений без ограничений по стажу и опыту
профессиональной педагогической деятельности, без ограничений по возрасту
и количеству участников от образовательного учреждения. Участие в
конкурсе индивидуальное и носит заявительный и добровольный характер.

3.2.Конкурс проводится в период с 04 апреля по 16 мая 2025 года в два
тура: Первый тур (заочный) – оценка и отбор представленных конкурсных
методических разработок в период с 30 апреля по 12 мая 2025 года. Второй тур (очный) – творческая самопрезентация конкурсной
методической разработки в период с 12 мая по 16 мая 2025 года на площадке
МБУ «ИДЦ» (открытая дата). Регламент самопрезентации 5-10 минут на
выступление участника, 5 минут на вопросы представителей жюри.

О точной дате проведения второго тура будет сообщено участникам
дополнительно, после решения оргкомитета конкурса.

3.3. Участникам конкурса в срок до 30 апреля 2025 года необходимо
направить на адрес электронной почты МБУ «ИДЦ» a63698@yandex.ru
следующие конкурсные материалы:

- заявку на участие в формате WORD, разрешённый к редактированию
и копированию по прилагаемой форме (см. Приложение 3);

- методическую разработку в формате PDF, оформленную в
соответствии с требованиями, указанными в настоящем положении о конкурсе
(см. Приложение 4).

3.4.Конкурсная методическая разработка оформляется в виде
педагогического, творческого проекта.

mailto:a63698@yandex.ru

3.5.Под методической разработкой понимается описание опыта
педагогической деятельности, раскрывающего формы, средства, методы
обучения, элементы современных педагогических технологий или сами
технологии обучения и воспитания применительно к конкретной тематике,
которая может быть использована в практической работе участниками
образовательных отношений.

4.Критерии оценки

4.1.Оценивание конкурсной методической разработки производится по
критериям, которые определяются по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов –
«показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла
– «показатель проявлен в полной мере». Максимальная оценка – 30 баллов.

№ Критерии Баллы
1 Содержание методической разработки соответствует

выбранной номинации конкурса.
0-2

2 Методическая разработка ориентирована на реализацию
государственной политики в области воспитания, на
сохранение и укрепление традиционных российских
духовно-нравственных ценностей.

0-2

3 Актуальность методической разработки обоснована четко
и убедительно.

0-2

4 Цели, задачи и планируемые результаты соответствуют
заявленной теме

0-2

5 Цели, задачи и планируемые результаты адекватны и
согласованы.

0-2

6 Содержание методической разработки и формы её
реализации соответствуют заявленным целям и задачам.

0-2

7 Методическая разработка возрастосообразна, соответствует
целевой аудитории.

0-2

8 Условия и ресурсы реализации методической разработки
представлены полно и четко.

0-2

9 Подтверждается эффективность и результативность
реализации методической разработки, представлены
количественные и качественные результаты.

0-2

10 Методическая разработка обладает практической
значимостью для воспитательного процесса, в результате
реализации которой могут быть решены значимые
воспитательные задачи.

0-2

11 Методическая разработка может быть адаптирована для
использования в других образовательных организациях.

0-2

12 Методическая разработка представляют интерес для
профессионального сообщества.

0-2

13 Методическая разработка оформлена с соблюдением всех
требований, наличие приложений оправдано.

0-2

14 Профессиональная терминология использована уместно и
грамотно.

0-2

15 Отсутствуют орфографические, пунктуационные и
грамматические ошибки.

0-2

Итого 0-30

4.2.Критерии оценивания творческой самопрезентации конкурсной
методической разработки:

-
№ Критерии Баллы
1 Логичность изложения материала. 0-2
2 Глубина и оригинальность содержания. 0-2
3 Методическая и практическая ценность для дошкольного

образования.
0-2

4 Мастерство изложения материала и общения с аудиторией. 0-2
5 Презентационная креативность, усиливающая восприятие

аудиторией содержание проекта.
0-2

6 Точность и содержательность ответов на вопросы. 0-2
Итого 0-12

5.Итоги и награждение

5.1.В первом туре конкурса (заочном) участвуют все педагогические
работники, согласно поданным своевременно заявкам и представленным
конкурсным работам. По итогам первого тура выстраивается рейтинг
участников по баллам.

5.2.Во втором туре конкурса (очном) участвуют педагогические
работники, набравшие наибольшее количество баллов в рейтинге по итогам
первого тура.

5.3.Участники конкурса, вышедшие во второй тур считаются
лауреатами конкурса.

5.4.Лауреаты конкурса, набравшие наиболее количество баллов в
рейтинге по итогам второго тура, считаются победителями конкурса (1, 2,
3 место).

5.5.Победители, лауреаты, участники конкурса награждаются
дипломами управления образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской
области.

5.6.Организационный комитет оставляет за собой право наградить
дипломом любого из участников конкурса по дополнительной или
специальной номинации, не указанной в настоящем положении о конкурсе.

Приложение 2
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Состав организационного комитета
муниципального конкурса методических разработок,
посвященного 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель
организационного
комитета

Ходакова С.Д. - начальник управления
образования и социально-правовой защиты
детства администрации Балахнинского
муниципального округа Нижегородской
области.

Представители
организационного
комитета
/жюри

Барсукова Л.В. – консультант управления
образования и социально-правовой защиты
детства.
Кузнецова И.В. - директор МБУ
"Информационно-диагностический центр".
Ингликова И.В. – методист МБУ
"Информационно-диагностический центр".
Заведующие МБДОУ – по согласованию.
Старшие воспитатели МБДОУ – по
согласованию.

Приложение 3
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Заявка на участие в муниципальном конкурсе методических разработок,
посвященном 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Наименование образовательного
учреждения (полностью в
соответствии с уставам)
ФИО участника конкурса
(полностью)
Должность участника
Электронный адрес
Контактный телефон
Тема конкурсной методической
разработки

Примечание. Заявка направляется в формате WORD, разрешённый к
редактированию и копированию.

Приложение 4
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Требования к оформлению конкурсной методической разработки

Конкурсная методическая разработка оформляется в виде
педагогического, творческого проекта и предоставляется в формате PDF.

Технические требования к оформлению методической разработки:
- шрифт Times New Roman, кегль 14, междустрочный интервал –

одинарный, ориентация – книжная, выравнивание текста – по ширине, поля
– верхнее, нижнее, левое 20 мм, правое 15 мм, абзац – отступ первой строки
1, 25 мм.

Методическая разработка должна включать в себя:
- титульный лист (полное наименование образовательной

организации, тема, ФИО и должность автора полностью, год разработки);
- аннотацию (актуальность, краткое изложение содержания проекта,

источник практического опыта, для кого предназначен, где может быть
использован и т.д.);

- пояснительную записку (раскрывается сущность и основное
содержание проекта);

- содержание (цель, задачи, целевая аудитория, планируемые
результаты, методы и приёмы, описание и др.);

- заключение (краткие выводы);
- библиографический список (перечень литературы и адреса

интернет-ресурсов);
- приложения (диаграммы, таблицы, фото, презентации и т.д.).